qua in ea generentur pili amplior requiritur calor quam ut solum dirigatur ad caput.

Quare superciliorum pili in senibus magis augentur quam in iuuenibus? Respondeatur quia materia generationis pili superciliorum potissime (*fol. 40 r*) penetrat ad supercilium per iuncturam ossium que ibi iunguntur, exiccato igitur humido propter semen remanet hec iunctura distantior et apertior et sic amplior penetrat materia generationis pili ex quo magis augentur; maxime autem contingit hoc in studiosis calore ipsorum magis moto ad capitis anterioris partes propter quod indigent aliquando tonsione istorum sicut etiam pilorum capitis; hanc solutionem tetigit Aristoteles³⁴⁰ de historiis allegato calido dum inquit: Fiunt autem hispidi quibusdam supercilia factis senioribus ita ut abrundantur qui latent in coniunctione ossium qua senescentibus quia distant penetrat amplior humiditas. Quare circa partes pectoris et inguina non contingit ex etate pilorum defectu sicut circa partes capitis? Respondeatur quia patere potest responsio circa partes enim inguinum et capitis non tanta exiccatio quanta in anteriori parte capitis; propter causas praetactas adhuc possemus adiungere aliam causam, et est magistri Luciani de nigris,³⁴¹ quia in parte pectoris semper est ibi humiditas propter assumptionem cibi et in inguine propter urinam uel propter uenas que descendunt per illam uiam, et alias multas possemus adducere causas. Quare in quadrupedibus sunt partes dorsales magis pilosas quam partes pectorales et uentris, in hominibus autem est e contra? Respondeatur quia natura uelut sapientissima semper intendit partes debiliores munire et nocumentis magis expositas, quia igitur in brutis dorsales partes magis sunt nocumentis exposite, anteriores uero minus; ideo dorsales partes pilis magis muniuntur, minus uero pectorales sunt nocumentis exposite. Ad quod etiam concurrit quia calidum tam in homine quam in brutis magis uiget anterius, cuius est versus:³⁴²

Sursum fumosam exhalationem eleuare

quia igitur deorsum in brutis est sursum, pectus uero deorsum, ideo elevatio calor is est in eis versus deorsum, non sic autem in homine, ut patet et colligitur hec solutio uicesima problematum 54 problemate et secundo de partibus animalium³⁴³ sub his uerbis; Quadrupedia enim animalium in uentralibus non habent pilos, sed in dorsalibus magis;

homines autem contrarium in uentralibus magis protectionis enim gratia pili existunt habentibus, quadrupedibus uero (*fol. 40 v*) dorsalia indigent magis protectione. Vide hunc textum.

Quare inter cetera animalia homo habet caput pilosum respectu aliarum suarum partium, alia uero animalia e contra? Respondetur et soluitur decimo problematum 63 problemate³⁴⁴ quia in animalibus aliis ab homine superfluitas in pilos uel capillos transmutanda in quibusdam transit in cornua propter quod cornuta animalia circa caput non sunt multum pilosa, in quibusdam vero in ungues crudas uel iubas uel rostra. In homine autem hec materia secundum plurimum sui transmutatur in capillum. Caret enim iuba, cornibus, etc., et cum hoc corpus eius in comparatione aliorum est minime pilosum quia plurimi in eo possunt abundare capilli, ad quod coadiuuat figure ipsius rectitudo et capitis eiusdem raritas propter quod plurimum materie fumose in pilum transmutande elevatur ad caput, quare fit maxime pilosum. Potest etiam sumi causa ex parte finis eo quod cerebrum hominis est maxime humidum. In craneo etiam sunt iuncture plurime propter quod tam a frigore quam a calore est cerebrum hominis facile passibile; quod enim humidum est et fluidum a calido facile recipit ebullitionem, a frigore uero facile congelatur. Fuit igitur necesse caput multum cooperiri capillis ut ab extrinsecis alterantibus tutaretur ad quod coadiuuat quod ad ipsum eleuatur plurimus calor plurimam potens fumosam exhalationem eleuare et hanc sententiam explicat Aristoteles³⁴⁵ secundo de partibus undecimo capitulo dum inquit secundum caput homo maxime hispidus propter necessitatem cerebri et propter subturas ubi enim humidum et calidum plurimum; hic necessarium est plurimam evanescientiam esse gratia autem auxillii ut protegant cauentem excessus frigoris et caloris. Plurimum autem existens et humidissimum cerebrum hominum et plurima custodia indiget humidissimum enim et feruet et infrigidatur maxime contrarie autem habens impassibilius est et si consideras uerba Aristotelis explicant finem agens et materiam. Quare est quia homines quando ad genua se prosternunt aut pro dolore ex iniuria statim lachrymant? Respondetur quia natura voluit ventrem maternum remunerari ubi quasi in tenebris con (*fol. 41 r*)—sedebant antequam ad lucem uenirent et voluit eos obliuisci societatis iniuriarum. Quare infans in corpore matris tenet genua sur-

sum opposita oculis quibus oculi formantur ut caui reconditi sunt unde gene sunt dicte a genibus, etc. Quare est quod tempora citius canescunt? Respondetur quod hoc causatur propter humoris paucitatem et siccitatem in eis dominantem et propter conuertibilitatem ad naturam frigiditatis. Quare est quod mamille uirorum aliquando augmentur sicut mamille mulierum? Respondetur propter adipem que in eis augetur et nascitur, ut dicit Ali in cyrugia sua.³⁴⁶ Quare in ydropicis pedes inflantur? Respondetur quia caliditas innata in eis est debilis et non expelluntur uapores ad illud quod appetet de corpore; propter illud ergo fit quod illud prouenit ad pedes ad modum cibi, resoluitur ibi et mutabitur ad superfluitates malas. Quare non inflantur manus? Respondetur quoniam manus sunt propinque cordi et quoniam cor est fons caloris naturalis tunc iuuatur a calore naturali et non consequitur eas hec corruptio. Alia causa, quia manus sunt facilioris motus quam pedes, propterea multitudo motuum suorum resoluitur quam effunditur ad eas. Tertia causa est quia de proprietate uaporum grossorum natura ut descendat inferius, propter illud ergo ponit pedes inflatos.

Dicit Ysaac³⁴⁷ quia corpus humanum post mortem resoluitur, ossa in terram, humor in aquam, spiritus in aerem, calor naturalis in ignem. Sed cum spiritus sit calidus et siccus, calor naturalis calidus et humidus, spiritus magis deberet cedere in ignem, calor naturalis in aerem, quod confirmat Constantinus in primo tegni.³⁴⁸

Quare infantes cum moventur citius dormiunt et non iuuenes? Respondetur quod sepius fit a fumis a cibo resolutis qui opilantes meatus cerebri animam cessare faciunt et somnium inducunt. Vel dicitur quia illi fumi grossi obnubilant spiritus animales qui sunt subtilis et sic obnubilati currere non possunt per membra et ita quiescit anima unde fit somnus. Unde cum in pueris sit multa humiditas et per motum multi fumi transeunt ad cerebrum; inde fit in pueris per motum somnus, in iuuenibus non sic quoniam sint siccii. (fol 41 v)

De ouis autem dicit Ysaac in dietis:³⁴⁹ Oua autem que generantur ex animalibus sanis et temperatis sunt nutrimenti laudabilioris; quae uero ex crassis sunt maioris nutrimenti et sapidioris. Similiter de coeuntibus cum masculis cum calorem maiorem habeant coeuntia quam non coeuntia; similiter generata de iunioribus quia in eis plus habetur calor. Naturaliter autem oua sunt temperata et mediocres

humane complexioni plurimum amicantes. Albugines sunt frigidiores ad uitellorum complexionem comparationem quod ostendit testarum earum aqua saporositas et ideo in odore uitellis grauiores, et etiam sunt indigestibiores, maxime de ueteribus uolatilibus aut cum masculis non coeuntibus. Vitella sunt temperata calori uicina et ideo ad digerendum sunt meliora et faciliora, confortantia membra et ab eis tardius dissoluenda. Variatur autem ovorum nutrimentum secundum diuersitatem animalium ex quibus generantur quia generata de subtili animali et temperato, ut ex perdice uel ex galina, ad nutrientum sunt laudabilia et sunt facile digestibilia, sed a membris facilius dissoluuntur, unde ad regimen sanitatis meliora sunt quam ad membra confortanda. Que autem generantur de aliis animalibus ad digerendum dura sunt nutrimenti illaudabilis, sicut oua strutionis, anseris, et pauonis, que sunt mali nutrimenti et dura ad digerendum et grauis odoris, maxime de ueteribus vel de carentibus masculis. Sed quando digeruntur a membris tardius dissoluuntur et ideo plus ualent ad membra confortanda quam ad regimen sanitatis. Generata autem de auibus iunioribus sunt leuiora, de ueteribus grauiora, de mediocribus temperantiora quia caloris perfectioris et maioris humiditatis, et ideo ualent ad regendam sanitatem et ad membra confortanda. Oua quanto sunt recentiora, tanto sunt meliora et quanto sunt magis uetera tanta minus bona; uariantur etiam per artificium quadrupliciter: aut enim sunt lixa, aut assa, aut in igne cocta, aut sunt frixa. Assata sunt elixis grossiora et ad digerendum duriora quia focus eorum humiditatem substantialem consumit et desiccat. Assata sub cineribus calidis peiora sunt quam que super carbones sunt discooperta quia cum calor ignis in cineribus congregat fumositatem eorum super- (*fol. 42 r*) fluam euaporrare non permittit. Super carbones uero posita fumositatem resudando emitunt et munda fiunt. Elixia autem in aqua sunt meliora quam assata. Aque autem humiditas calore ignis in desiccanda substantiali sua humiditate repugnat et ideo minus fiunt desiccatiua. Elixata autem cum corticibus sunt peiora, quia grossitiei et fumositati repugnant. Cortices enim exterius non permittunt superflua exhalarare et ideo generant uentositatem inflatiuam et grauitatem stomaci et totius uentris. In aqua uero fracta, calore aque penetrante, penetrat et grossitatem suam subtiliat et aufert eis grauitatem odoris. Unde et ceteris sunt laud-

abiliora, sed tamen sola uitella plus sunt desiccatiua et minus solidatiua. Indurata uero desiccatiua sunt et a stomaco dura exeuntia uenasque tarda penetratiua, bene tamen digesta multum confortant; sed si remaneant indigesta stomachum aggrauant et intestina. Mollia tamen et parum coagulata minus sunt desiccatiua et magis digestibilia, cito uenas penetrantia, pectus humectantia, parum tamen sunt membra confortantia. Item dura et mollia in suis actionibus et passionibus sunt mediocria. Frixia autem oua ceteris sunt peiora quia in stomaco morantia fastidia peiora facientia quam alia oua, maxime si sint frixa. In uitellis [iuscellis] autem inter assata et fractis in aqua sunt mediocria. Hucusque Ysaac.³⁵⁰ Oua etiam non solum sunt utilia ad cibum, immo sunt necessaria in multiplici medicina. Sunt autem humectatiua, mitigatiua pectoris et gutturis lenitiua, membrorum confortatiua et resumptiua et perditorum restauratiua, uirtutis generatiua, iuuatiua combustionis et arsure sanatiua. Nam ex uitellis ouorum combustis fit oleum optimum. Sunt ouorum uitella antracis et ueneni et apostematis curatiua. Nam uitellum oui crudum cum sale mixtum sanat antriacem, ut dicit Conciliator.³⁵¹ Quorum autem albumina sunt caloris mitigatiua, tumoris repressiua, fluide humiditatis restrictiua, colere arthetice et podagre iuuatiua. Quando autem sunt putrida et corrupta sunt maxime nocua, humorum corruptiua et sua natura nauseam et uomitum prouocantia et de facili sunt mortis illatiua. (*fol. 42 v*) Nota quia oua longa et pontida generant masculos et in ouis rotundis generantur femelle, et ideo mulier pregnans habens corpus apontidum demonstrat habere masculum in utero et habens corpus rotundum significat habere femellam. Nota quia oua rotunda sunt sapidiora quam longa quia sunt grassiora, et oua que oriuntur in augmento lune habent maiorem albedinem quam in decremento lune, et cortex ouorum est maioris albedinis in augmento lune quam in decremente, et cetera.

Septem planetae³⁵² maxime habent in generatione tam hominum quam animalium potestatem, unde secundum astrologos et etiam secundum Galienum³⁵³ et alias peritos medicos Saturnus materiam conceptam in matrice frigiditate sua et siccitate coagulat et condensat, Iuppiter autem secundo mense spiritum et membra tribuit, tertia mense Mars subtiliat sanguinem et condensat et ordinat et componit. Sol in quarto mense uitalem calorem et spiritum epati et cordi tribuit. Venus

in quinto mense organa sensibilia officialiaque membra, aures et nasum et huiusmodi perficit et disponit. Mercurius sexto mense omnia corporis foramina et porrosa membra, ut linguam et nares, componit. Luna mense septimo suis limitibus membra diuidit et distinguit. Et tunc fetus nascitur utilis et salubris. Si uero nasci distulerit usque ad octauum mensem fetus tunc morietur et hoc quia uirtus Saturni tunc iterum reddit qui utraque qualitate sua frigida, scilicet, et sicca fetum mortificat et abstringit. Nono autem mense generat iterum quia fetus calore suo temperato refouet ipse Iuppiter et custodit, unde partus tunc nascens uitalis. Similiter in principio X mensis potest esse salubris et uitalis quia tunc iterum regnat Mars, cuius calore et siccitate egreditur iam robustus et membra nascentis roborantur, unde fetus calore et siccitate beneficio egreditur iam robustus. Istan et multas alias habent planete in corporibus inferioribus operationes generales et etiam speciales, maxime quando in suis domiciliis dominantur. Et sic patet. Deo gratias. Amen.